АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.03.2016№76-п
п. Новосергиевка

	Об утверждении Порядка организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения МО Новосергиевский поссовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь Уставом муниципального образования Новосергиевский поссовет:
1.Утвердить Порядок организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения МО Новосергиевский поссовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 1).
2.Создать комиссию по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения МО Новосергиевский поссовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО Новосергиевский поссовет в сети Интернет.
5.Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации

МО Новосергиевский поссовет

А.В.Букаткин

Приложение№ 1
к постановлению

администрации
МО Новосергиевский поссовет
от 02.03.2016 №76-п
Порядок
организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения МО Новосергиевский поссовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Деятельность по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера регламентируется Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О Гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и иными нормативными актами.
Гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Руководство гражданской обороной на территориях муниципальных образований осуществляет глава администрации МО Новосергиевский поссовет.
Чрезвычайная ситуация ― это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций ― это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций ― это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций объединяет органы управления, силы и средства федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Основными задачами органов местного самоуправления по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций являются:

-обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

-ликвидация чрезвычайных ситуаций;

-осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, проведение гуманитарных акций.
Приложение№ 2
 к постановлению

 администрации

МО Новосергиевский поссовет

от 02.03.2016 №76-п
СОСТАВ

комиссии по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения МО Новосергиевский поссовет от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет

А.В.Букаткин - председатель комиссии, глава администрации МО Новосергиевский поссовет;

Н.И.Кулешов – заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации МО Новосергиевский поссовет;

Члены комиссии:
С.Э.Широкова – заместитель главы администрации по финансовым вопросам;

М.В.Ефанов – ведущий специалист  администрации МО Новосергиевский поссовет по правовым вопросам;
А.С.Бутримова – специалист 1 категории администрации МО Новосергиевский поссовет по правовым вопросам;

В.В.Уткина – ведущий специалист  администрации МО Новосергиевский поссовет.